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. Pending beforethe Judicial Conduct Board were six separate Complaints-concerning - -
the same Judge. By agreement all of these Complaints were consolidated for hearing .
and disposition: The disposition is largely the product.of an investigation by Special
Counsel. Thefinal resolution is based upon an agreement betweenthe Judicial
Conduct Board en banc and counsel for the Respondent Judge. L

Attached is the Formal Complaint, Final Disposition Order and incorporated Stipulation
which sstsforth the details of and the outcome of the Complaints. The Complaints fall
into two categories: the ownership by the judge of a commercial building with lawyer
“tenants; and complaints regarding the demeanor of the judge. A Stipulation for
sanctions included two public reprimands and various other conditions, all detailed in

the Final Disposition Order.
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Formal Complaint -




Beforethe Judxclal Conduct Board
. Formal Complamt in Dockets 08.056, 09.031 & 10.004 -

_ Concerning Judge Mark J. Keller
Hon Mark J. Keller is adwsed that, pursuant ‘to Rule 8 of the Vermont Supreme e e i

éburt Rules for Dlsclplmary ‘Control of Judges: -

R Aformal hearmg shall be condneted i in this matter, in accordance withi: ﬂle Velmont ot i

 Supreme Court Rules for Disciplinary Control of Judges. , SR it
Hon. Mark J. Keller has ‘the right to answer in writing the allegations of thls Formal S o

Complaint within 21 days from the.date of service, in the manner set forth mRule

. 8(2) of the Vermont Supreme Court Rules for Disciplinary Control of Judges; .-

He further has the right to be represented by connsel with respect to this Formal

-Complaint, and to present evidence in his defense and to cross-examine witnesses at - R

the heax mg r egar dmcr this Forma] Complamt

Pursuant to Rule 8 of the Vermont Supreme Court Rules for Disciplinary Control of Iudges, the

' Judicial Conduct Board complains as follows against the Honorable Mark 7. Keller for violation

of Vermont Code of Judicial Conduct Canons 1A, 24, 3B(#4) and 3B(7):

Factual Allegations.

Introduction

1.

1)

' In December 2008, Complainant Sharon Koons sent the JCB a formal written complaint.
against Judge Mark J. Keller alleging that Judge Keller had been discourteous and unfair
to her and her husband during a December 1, 2008, preliminary hearing concerninga™ -

guardianship petition they had filed seeking custody of their grandson. A copy of the .
complaint, assigned Docket No. 08 056, was foxwaxded to Judge Keller at that tu:ne, and :

the JCB undertook an investigation.

‘In August 2009, Complainant Ronald Peltier sent the JCB a formal written complamt

against Judge Mark J, Keller alleging, among other things, that Judge Keller had been
discourteous and unfair to Mr. Peliier and his counsel at hearings in May and June of*
2009 concerning M. Peltier’s failure to meet his spousal support obligations. A copy of ,
the complamt assigned Docket No. 09.031, was forwatded to Tudge Keller at that ‘ume,
and the JCB undertook an investigation.

In January 2010, Complainant Kyle Lothian sent the ICB a formal written complamt
against Judge Mark J. Keller alleging that Judge Keller had been discourteous and unfair -
to him during a pretrial conference regarding a juvenile matter attended by M- Lothian.

A copy of the complaint, assigned Docket No. 10.004, was forwarded to Judge Keller at

that time, and the JCB undertook an investigation.




' Pactual Backgroixﬁ& R EE

9.

10
Allegations of Complainant

11,

13,
14,

15.

Hearing Tape Review

" 1. Keller had yidlafed Canons 1, 2 and 3 of the Vermont Code of Tudicial Conduct ,*
- ‘throtigh'his actions:complained of in these dockets individually, as further set forth.. ;0 7ol
+ specifically below, and had thiough the pattern of behavior at issue exhibited habitual; ..~

- pursued through a consolidated Formal Complaint as set forth herein. See InreOQDeay;; - . - .
o 159:V4:590 (1993):(TEB action ofi-three separte-complaints of judicial conduct raising: - s: % 1w i
.. substantially similar allegations) T e R U TUNE DR

B On-’December:l,.'2008,‘.._Tudg'e-Kellerpresided‘atﬁa-guéudianship hearing in the matter,of .../ ¢ eat el vy
- - Koons v--Rogers, Docket No..232-8-05Frdm; it Vermont Family Court in Franklin . vor oo W o
©County. e e AT - RPN

 guardianship petition. The grandparents were represented at that hearing by counsel. . .

and to inquire info the basis for the guardianship petition. - :
~ Sharon Koons filed a.ddmplaiﬁt with the JCB after the December .1, 2008 hearing. - -.
' 31awyex repeatedly and didnot allow him to present his case on behalf of the gfgndparents,; S B
She further stated that her counsel offered “to pay our money back because he didn’t fgetj -

‘her husband pay for a lawyer for their grandchild in the guardianship proceeding, placing

. guardianship petition.

After preliminax& -i;lVestiga_ﬁon, the JCB found probable cause to believe that Judge Mark

intempetance subject to discipline under Rule 2 of the Vermont Supreme Cowrt Rulesfor. . .. . 7 =~
the Disciplinary Control of Judges. The JCB determined that such violations should be . .-

Docket 08.056 . :

RN S

The Koonsnatter began as a contested patrentage and visitation proceeding, wherein - ... o
plaintiff Terry Koons, Tr. sought visitation with a child, opposed- by the child’s mother

due to, among other reasons, pending child sexual assault charges against Terry Koons.. ..

Tn the Fall of 2008, Terry Koons, Jr.’s parents, Sharon and Terry Koons, filed a

guardianship petition in Vermont Probate Court as grandparents to the child at issue, -

seeking to become guardians of their grandchild. ,
Judge Keller transferred that probate matter, upon motion by the child’s mother, to the

TFamily court for disposition with the parentage matter referenced above. :
The Decemmber 1, 2008 hearing was the first court hearing concerning the grandparents’

At that hearing, Tudge Keller sought to set a schedule for the guardiahship proceeding,

Sharon Koons alleged that, during the December 1, 2008 hearing, Judge Kellercut off her .. § B

Sharon Koons alleged that Tudge Keller appeated biased against her petition, and
discouraged her from pursuing it. : '

a chance 16 present our case.” - . . . S
Sharon Koons.also complains that Judge Keller ordered at this initial hearing that she and

2 $10,000 retainer to the Court for that purpose if they wished to proceed with the




16 Ai‘e:‘view'of-'thé-healz-ing-'-'capé'c.c}.nﬁrms theit.]udgefKellef did',ord'erthé-éi'aﬁdpaz'ents to ~payf.';." R B

< - for ﬂie-'comt-appointedi counsel for the child with 1espect to the guardianship petition; atid:- .- - ;‘ oy
" requited them to pay a $10,000 refainer to the Court for that purposeif they wished to:: - - sv -

-+ .. proceed-with the guardianship petition. - o O
17 Verinont statutes provide for the appointment of counsel to represent the child ia«» - -
.. gudrdianship proceeding, 14 V.S A.§ 3065, and do.not proyide that petitioner shall.pay:

for such counsel: ;-

18. - . Areview of the hearing tape
lawy
bench with respect to the payment of appointed counsel for the child. Cate
19, “A'review of the hearing tape confirms that Judge Keller discouraged corriplainants fiom < ‘
"+ pursuing a guardianship petition and gave them only a brief period of time to pay the; :* .+
- Court-ordered $10,000 retainer if they wished to pursue the petition. cee e

" Findines Rezardine Violation of Judicial Canons - Docket 08.056.

. 20. . - Judge Keller’s treatment of the litigants and their counsel fell below the. high standard of
conduct designed to promote public confidence in the integrity and impartiality of the
judiciary as required by Canons 1A and 24, particularly with regard-to his decision to
order the complainants to pay a large retainer to the Court for appointment of an attorney
for their grandson. -

21.  Thistuling shows a lack of patience, dignity and courtesy that should be afforded these
litigant in violation of Canons 14, 2A and 3B(4). :

22 The manner in which he handled the complainant’s guardianship petition and ordered
payment-of a significant retainer without meaningful opportunity to respond also deprived

complainants of their right to be heard in violation of Canon 3B(7).

23. - The JCB finds probable cause to believe that Judge Keller maintained an adversarial and .
argumentative tone with-complainant and counsel in violation of these Canons. . :

Docket No. 09.031

Factual Background - --

: confirms that Jﬁdge Keilez’ .grew short ﬁﬁﬂl:complaiﬁént’s ‘},‘-;'_' i
or at the hearing, cutting off responses and refusing to hold off on his ruling fiom the -+ - "

" 4. The COmja‘lainah‘c in Docket No. 09.031is Ronald Pelﬁelx',"who was ordered to pasr suppott - SR

to his wife Sylvia Peltier by Final Order of Divorce dated August 27, 2008. Tudge Keller ",
presided over several hearings regarding the wife’s motions to enforce thée support | .

: obligation. e . :
25.  Atvarious points during his oversight of the matter, Judge Keller found M. Peltier in
contempt of couut for his failure to pay spousal support pursuant to the Final Order, and
ordered M. Peltier detained in.correctional facilities. R
26.  During hearings in May and June of 2009, Tudge Keller ordered M. Peltier to make -
concrete efforts to secure a job to help pay his spousal support; ordered Ma. Peltier
detained for his failure to follow the Court’s order; and assigned M, Peltier coutt- .
appointed counse] to represent M. Peltier with respect to the contempt finding.




-

28,

- Hearmg Tape Rewew

c290
" «: .. appointed coimsel-Scott Bortzfield thejob log Judge Keller had ordered Mt Pel’aer to .

' complete, showing evidence of his job search.
- Counsel for complainant’s wife, Attorney Kasey Bryan, scanned the job log and noted :

- 30.
: -deficiencies in it.. Specifically, Attorney Bryan questioned the log’s entry recardmg

32,
33.
34

35.

36.

Tudge Keller refused to-allow Mr. Peltier’s court-appointed counsel to present Mr.:
- Peltier’s case regardirig his job search at two hearings on June 12 and 15, 2009 As

‘ Alleva’aons of Complamant | .:'-‘

: M Pel’me:r offers several speclﬁc compla:znts agamst Iudrre Ke]lex related 10 h1s contempt B R IR I
- ‘oiders.and detentions. . o

In addition, and: speczﬁcally relevant to this Formal Complamt Mz Peltler assex’cs that

summarized:in his complaint, M. Peltier states thathis attorney was “hushed by the

' judge-and because of his intimidation: by this judge, didn’t attempt to defend

[complamant] as he is obhgated to do ? Docket No 09 031 Complamt atZ .

At ﬂ16 first hea:rmg, held Fnday, June 12, 2009 Tudge Keller zecelved from court-

available jobs at Fletcher Allen Health Care, which read “none.”

. Judge Keller focused upon this issue and spent several minutes of the hea:mv online,

reviewing databases for two listed employers. He found several jobs listed and asked
Attorney Bortzfield and Mr. Peltier why the job log indicated “none,” with respect to
available jobs at FAHC.

Although both Mz. Peltier and his counsel, Attorney Bortzfield, attempted to tell Judge
Keller that complainant had meant “no jobs for which [Peltier] is qualified” when he
wrote “none” on the job log, Tudge Keller repeatedly cut off the explanation and further
disagreed with complainant and his counsel that certain available jobs were beyond Mr.
Peltier’s qualifications. .

A review of the hearing tape suppozts the ﬁndzng that throughout the hearing on June
12th, Judge Keller became more combative with M. Peltier and his attorney. .Attorney -
Bortzfield was unable to complete any argument without interruption during the hearing,
and was unable to discuss with the Judge the applications that his client apparently did

“submit for jobs, as reflected in the job log and mentioned by M. Peltier at the hearing.
.. At the conclusion of the:Tune'12% hearing, Judge Keller-found Mr. Peltier’s effotts -

inadequate, advised him to work to find a job, and ordered him to appear every day at
3:30 p.m. until a job had been secured; Judge Keller further warned that Mz. Peltier
would be found in contempt and sent-to Jaﬂ u’: Judge Keller were not saﬂsﬁed with his |

efforts to secure employment. "
The following Monday, June 15, 2009 Attomey Bortzfield presented 1o Judge Keller ten

. completed job apphca‘clons submlﬂed by MI Peltier from his job search over the

weekend. -
A review of the hearing tape shows that Attomey Bortzfield asked his client to bring

completed applications, rather than the summary job log, due to Judge Keller’s finding at
the prior hearing that the job log had been inadequate. :




o7 °39.- . - Afterteview of the: documentation, Judge Kellerinformed counsel that

37.  Judge Keller chastised Mz. Peltier and counsel for failing to complete the summary:job. ... -
: " log, stating that review of'the applications themselves was too time consuriing. - .k . .
. 38, Counsel also- submitted toTudge Keller evidence of a “temporary job” secured by Mr... - Feen e
© - . Peltierat Green Mountaitt: Transportation Agency; a position to drive at least 500 miles. 1. vt s
per week picking up GMTIA customers for various appointments, reimbursed at-arate.of " o n B
© 0 55:cents/mile, yielding g minimum $275/week to the complainant. . . . .t Sl e
: the “job” cleatly- .- i
-+ 'was inistead volunteer wotk; as expressly stated in.the GMTA letter submitted to the: .. . .ov el
_Court, and that reimbursement for miléage atthe rate 0f 0.55 cents/mile did not constitute. .+ s+ i o

©. . cimeome. T oo S ' C i
40, . Although Attorney Bortzfield attempted to argue that the-payments did help M. Reltier’s. -.:
-+, = cashi flow as'a stopgap measure, and would allow him to pay-some of his-wifels:suppert; 7. 55 .7
... Judge Keller repeatedly cut counsel off, calling it a “ludicrous argument.” R AT B ARt
41. A review of the heating indicates that Tudge Keller rarely aliowed Attorney Bortzfield to
.. ... complete even a single sentence stating, for example, “stop the argument; you've lost the -~ ..o syl o
.+ . argument;don’twaste more time.” - - o T RN I
42. -Judge Keller then ordered Mz, Peltier to testify regarding his job search between the- - - -
- - - Friday afternoon hearing and-the Monday afternoon follow-up hearing, and found the ten ... . -
- submitted applications and other job search efforts over the weekend inadequate. :
43 He firther ordered that Mr. Peltier was not to engage in volunteer driving for GMIA
during business hours, rejecting complainant’s argument that the order v;rould foreclose - .
him from this work and the mileage reimbursement payment it provided
44,  Tudge Keller ordered that IVir. Peltier must instead spend all day, every day, looking fora
job until one had been secured; and he remanded M. Peltier to custody overnight.

- Findings Regarding Violation of Judicial Canons - Docket 09.0631

45, Judge Keller’s treatment of Mr. Peltier’s court-appointed counsel at the June 12 and 158
2009 hearings does not meet the standard of decorum and respect that should be accorded
to litigants by judges under Canon 3B(4), and it also constitutes a clear violation of the

- mandatory terms of Canon 3B (7). . : .
= Docket No.10.004° -
. Factual Background © = < i T ORIV
Docket No 10.004 arises out of a-January. 2010 complaint by Kyle Lothian concerning - -
Tudge Keller’s judicial temperament at a January 6, 2010 Family Court prefrial hearing -
concerning a juvenile matter. : :

46.

" Allegations of Complainant

47, MI Lothian complains that Judge Keller, duting a pre-trial hearing regarding a juvenile -
" matter attended by M. Lothian on January 6, 2010, treated Mz. Lothian aggressively and
disrespectfully. ‘Mr. Lothian states that Judge Keller went beyond the topic of the pre-




~ trial hearing; delving into issues personal to Mt. Lothian such as family. counseling and.
-+ hisrélationship with his ex-wife. He alleges that Judge Keller cut him off and lectured: .

- him during the hearing in a manner that called Mr: Lothian’s behavior arid reputation. mto e

.- question. I feel likethe was trying o baIt mie into an altercation . . . . He was pushmg S
< me, frying to get: me anOIy and blow up I felt attacked and thls is WhY I bsheve he Ve

| _ »abused hlS powexs

Heann«r Tape Rev1ew

| 48 - A review of the hea:mg tape supports complamant’s a]legatlon that Iudce Kellcr Went
-+ - well beyond the topic of the hearing at hand and delved info personal matters concexmng :
. Mir. Lothian in an aggressive:and confrontational manner,:.

: 49;' - For e};ample at-one point in'the heanng, Judge Keller said fo MI Lothlan “[y]ou seem to oo b

be aman filled with anger,” and when Mr. Lothian admitted to feelmg upset at the
-, .situation, the Tudge stated “it. seems to be beyond that:™ - SO
50. .- Later, Judge Keller addressed M. Lothian’s ex-wife,.also in atLendance at the heaxmg, .
 and-indicated to her that he would not allow Mz: Lothian to “tee off” on her in the .
. courtroom, and he then instructed M. Lothian fo have no “negative interaction” wﬁh h‘lS
. -ex-wife in the courthouse, or anywhere else, implying that Mx Lothian had been abusive -
or aggressive to his ex-wife, though there is nothmg or within Tudge Keller’s knowledge

to suggestthat.

Findings Regarding Violation of Judicial Canons - Docket 10.004

51, Tudge Kellex s treatment of Mr. Lothian fell below the high standard of condiict des1gned
1o promote public confidence in the integrity and impartiality of the judiciary as quun ed
by Canons 1A and 2A.
52.  Hisconduct toward Mr. Lothian showed a lack of patience, dignity and coultesy fhat
should be afforded to those appearing before the Court in violation of Canons 1A, 24

 and 3B(4)

- WHEREFORE the JCB finds probable cause to beheve

. 53, With Iespect to Docke‘c No. 08 056, Hon. Maxk I Kellez has v101ated Vermont Code of
 Judicial Condact Canons 1A, 24, 3B(4) and 3B(7). through his intemperate behavior and
- treatment of the complainant and complainant’s counsel in the guardianship proceeding.
54,  With respect to JCB Docket No. 09.031, that Hon. Mark J. Keller has violated Vermont
Code of Tudicial Conduct Canon 3B(7) through his failure to afford the complainant and .
his counsel the right to be heard at the June 2009 hearings as set forth above;
55.  Withrespect to JCB Docket No. 10,004, that Hon. Mark J. Keller has violated Vermont
Code of Judicial Conduct Canons 1A, 24, and 3B(4) thIOllah Ius mtemperate treatment of -

Mr. Loﬂnan at the Tanualy 6, 2010 healmg, and -




L 56. . “With respect to all Docket Numbers at issue; that Hon. Mark J. Keller’s behavior - : _
establishes.an ongoing pattern of conduct lackmc the decozum, panence and nnpaltlahty TN S SR+ IS

} quuned under Canons IA ZA ancl 3B(4)

RN

- .-'.The }'CB sha.II set ] fozmal healmcr in’ these matters and Teserves the right to J.mpose all
" disciplinary measures available to it under the Vermont Supreme Court Rules for the .
- Disclplmaxy Control of Tudges if any of the above-z eoﬁed molaﬁons are shown by clear and

convincing ev:ldence after heanng
) B . .o . ' (

 Dated: -Aungust 19,_ 2010 .: IR BY / ~
B R R R L Robex’cP Gelety, Jr.;, Chair
" ForThe Judicial Conduct Board

./J \Wz f |




Docket Nos. 09.010, 08.031, 09.039
08.056, 09.031, 10.004 and 10.006

JUDICIAL CONDUC I BOARD
e Sl:ate of Vermont ‘

BEFORE THE JUDlClAL CONDUCT BOARD
Concemlng Judge. MarkJ Keller B

' Docket Nos. 09.010, 09.031 and 09.038;
Docket Nos 8. 056 10, 004 and 10, 006

FINAL DISPOSITION ORDER

Pendmg before lhe Judlolal Conduct Board are, seven separate Complam’cs e

concermng Judge Mark J Keller By agreement of Judge Keller, w1th the advnce and
_ nsent of his counsel all of these Complamls were consolldated for hearmg and |
'd:sposmon The d;sposrtlon i largely ’rhe product of an xnvestlga’non by Specral

Counsel! Elizabeth H. Mlller Esqurre The ﬂna] resolutron lS based upon an agreement o

between the Judicial Conduct Board en banc and counsel for Respondent Judge Keller.

The Board accepts the “Stipulation Conceming Disp.osl’cion"' and-the agreed upon

sanctions, which Stipulation is gttached herato and incorporated by reference inthis

Order. _ .
As further detalled in fhe attached S’rlpulaﬁon,' the Vermont Judicial Conduct_' ~

Board hereby Orders that Judge Mark J. Keller is PUBLICALLY REPRIMANDED based o

. upon l’llS former ownershlp of rental oﬁlce space ocoupled by lawyers who perlodlcally

appeared before him. /—\ddr’uonally, Judge Mark J Keller is PUBLlCALLY

REPRIMANDED in connection with a series s of so-called “demeanor” complaints. - .

‘ Addltlonal sancttons are 1mposed and agreed to by Judge Mark J. Keller which

include the mvolvement of.a mentor Judge continuing substantive educa’uonal seminars.

, and the establishment of a counsellng relatlonshrp with a licensed professmnal

This Stlpulatlon deals with all seven separate Complaints. Pursuant o Rule 9 of




N days ofthrs date

the Rules of Supreme Court for Dlsclplmary Control of Judges, this Order mcorporatmg T

: v'the Stlpulatlon Concernmg Dzsposmon shall be’ ﬂnal if no appeal is ﬂied wrthm th[rty (30)::, . '

Dated at St Johnsbury, Vermont thls { é - day of February, 201 1

StevenA Adler, Chalr o
- Vermont Judicial Conduct Board

. 8 Forthe Board




BEFORE THE. J"UDICIAL CONDUCT BOARD

,Concemm Mark J. Keller+ Docket Nos 09,010, 09.031 a.nd Q9. 039
Doelcet Nos. 8 056 09 031, 10 004 and 10.006 ) '

STIPULATION CONCERN]N G DISPOSITION

o Respondent Judge Marlc J Keller hereby stlpula’ces and agrees that the ¥ udlclal
" Conduct Boald may adopt the followmg fac’mal adlmssmns and impose e followmg
sanctlons Thls st1pulat10n is lergely the prod’uct of mvestlgatlon and negotlatton with -
L -'V-Spec1al Counsel El]zabethH I\/Iﬂlel, Who re51gned as Speclal Counsel aftel acceptmg -
~ position in the Bxtacutive Branch. Respondent waives any claim of p1ocedura1 1rregula.uty o
' and further waives any right to evidentiary hearings on eﬂher the merits of the complaints or
on sanctions if the following stipulation is acoepted and approved by the J udicial Conduct . - -
“Board. | ..
SUMMARY OF VIOLATIONS AND DISPOSITION
Respohdent Tudge Keller did not comply with the Vermont Code of Judicial -
Condtuet; (2) Canon 4, in connection with his former one-third interest in 289 College Strest,
2 cormmercial building owned by a partnership in which Respondent was a general partner;
Canon S(E) and (F) becauss he failed to disqualify hjmse];fﬁom casesin Which his ‘palme;s
. m the busmess, and 1enants in the bu1ld1ng, e.ppemed as. counsel and Canon3 (B)(4) becauge
'  hewas not sufficiently patient, dignified and cotrteous in his ofﬁcxal capa01ty asa premdmg
judge.
| Cm_:ion 4D) m relevant part prohibits 2 judgeﬁ‘om' “engagling] in financial and

business dealings that: . . . (b) involve the;judge in frequent ‘transactions or continuing .




: busmess relatlonslnps wﬂh those lawyels or other persons likely to come bei”ore thecourton, . . .o

' Whlch the Judge serves - It also bars Judges from’ bemg general parmels in “any busmess

o enuty” e},cept a closely held fa:mly busmess or one pnmauly engaged in mvestmen’cs of

famlly members Fmally, the Canon requn es Judges 1o “manage the Judge ] mvestments and ce et

othel ﬁnanclal mterests to mmmnze ﬂle numbe1 oi‘ cases in which the Judge is. d1squahﬁed

D

As soon as the Judge can do 80 V\uthout serious ﬁnanclal detrlment the Judge shall :relmqmsh S

' Jnvestrnen’cs and othe1 ﬁna.nclal mtelests ﬂlat ngh’c requlre frequent dlsquahﬁcaﬁon » Canon..___..:. e

N 4<D> §§ <1><b>, ok mi
Canon S(E) requlres a Judge to dzsquallfy h;unself in any proceedmg in W]neh hlS
mpartlallty mlghtreasonably be ques’uoned and 1o “keep mformed about the Judge 8
personal and fiduciary economic inter ests” so that he may appropnately dlsquahfy hnnself
when necessary, In addmon, Canon 3(F) requires a judge who would otherwise be

disqualified because of 2 ﬁnanclal relatlonshlp 1o aparty or attorney to “disclose on the.

, 1ecord the basis of the judge’s d.lsquahﬁca’clo > and allow the parties to consider “out of the

_ presence of the judge, whether to waive dlsquahﬁca’uon » The judge may thenprooeedmthe
case only if all partles Walve the conﬂm’c
o As set forth below, Respondent Wﬂl ente1 adnussmns of Vlola’nons of the Code ef ‘
' Judmxal Conduct w1th 1espect to a) the consohdated Fo1mal Complzunt in Doeket Nos |
09.010, 09.031 and 09.039, and b) the md1v1dual counts regarding Docket No. 08.056 set
forth in the consohdated Formal Complamt in Docket Nos. 08, 056, 09. 031 10. 004 and

- 10,006, In add1tlon, he wighes to resolve all ihe pendmg complamts at this tlme accept

appropriate sanctions as detailed below, based upon all pending complam’cs, and take all

2-




c forth n the complamts are not shown by cleal and eonvmcmg ev1dence to be v1olatlons of

o 'st'eps BS are-necessary to 11np1 ove Ins petfmmance as & judge.. Respondent undel stands and, . -

" agrees that the Biird ‘may-take nto account all ofhis oouduct i detern:umng the appropnate

J

sanetmn for v1olatlons of the Code of Judlcza] Conduct Bven If mdmdual metances as. set

o jthe Code ofJudmlal Conduet.-
h Formal Comnlamt m Docket Tos. 09 010 09 831 & 09, 039

o In connecuon Wlﬂ'l the Aucrust 19 2010 Formal Complamt relatmg to Respondent’

partnershlp mterest 111 289 College Street Assoelates (Docket numbers 0. OlO 09 0310 and
09 039), Respondent admtts fhat he d1d not comply Wlth Canon 4 of the Code of. Judlolal
Conduct, Spectﬁcally, he served as a general partnel inthe 289 College Strest Assoclates ,. ;.
partnership, from 1989 through his appointment to the Judlctaly, until he. transferred his - |
partnership interestin September 2010, in violetion of Canon 4D(3) & 4).

Respondent also admits that he therefore had continuing bustness relafionships with

lawyers who appeared before him in court and were either tenants of or partners in his
busmess in violation of Canon 4(]))(1)(b) In addmon, he admits that h‘lS practice of plaomg

& written notice on the tables in the courttoom did not satlsfy the quulrements of Canon
\ . :

3(E) -(G).
I‘ormal Comvlamts in Docket Nos, 08.056, 09 031, 10. 004 & 10 006

With respect to the consohdated Formal Complaint filed in Doolcet Nos.0' 8. 056, -
09, 031 10,004, Respondent d.tsputes Whethel his conduct in a number of the individual
doelcets constltuted a clear and convmcmg violation of the Code of Judlotal Conduct.

, Respondent admits tha.t he did not comply with Canon 3 of the: Code of J udmlal Conduct in

3




“Docket No. 08. 056 in that he was- not patient, d:gmﬁed and courteous to complnnants .

IS Sharon Koons: and Terry Ko ons -and their counsel. Regardmg the. other u1d1v1dual

T he mlght well have reduced ‘or'avoided. complamts by mdmduals against h1m ifhe had

" ‘zempeled his comments toward individual lmgants and/or their counsel and acted with. . .

greatel pauence anid: courtesy i ’che courtroom Respondent aolmowledges that the e A

inall of these complamts even though Respondent admits a Vlolatlon by clear and

. convincing ev1dence only Wlth respect 1o the Koons complamu and the other md1v1dual

' ,complaints contained within the Formal Coriiplaint shall be dismissed-as a part of this
Stzpula’aon
Respondent disputes whether the charge in 10, 006 would be proven by clear and

convineing evidence, In light of this stipulation and resultant sanctions, the Board dismisses

the separats Formal Complaint filed in Docket No. 10.006.

AGREED FACTUAL ADMISSIONS & VIOLATIONS

e Gomplaints abissue mthls consohdated Formal Complalnt Responden’ﬁ aolmowledges that - o 5L e

..........

L "sancﬁons nnposed by this Sﬁpulanon applopna‘cely address the underlymg conduet at: assue RO R DR A OO

.Respondent judge Keller agrees the Board may find as true the foliowing factwal - ,

admissions concerning the above—1efe1encedFonna1 Complamts

Lt A, Judge Keller?

(Docket Nos. 09.010, 09.031, 09.039)
1 In 1989, befofe becoming a judge, Judge Keller and seven other mdividoals o

from Chittenden Couhty formed-a Vermont partnership known as 289 College. Street |

Associates (“the partnership” below). -All partners, including ffudge Keller, were “general” .

.. -4_

8 Stams ag'a Gerieral Partner in 289 College Street Associates .-~ - )




SRR bu’ﬂ‘dm

- partnels, the parmershlp has never included a class of limited partners.

L The partne1sh1p was formed t0" acqilie’ oﬁﬁoe space for the partners by pmchasmg N B

‘unused space 0 othér ienants

g at 589 CoIlege ‘Street 1 Burlmgton, “Verinont. -The pa1't1es also mtended 1o J:en’ca ST

3 The buﬂd.mc tonsists. ofioffice space a.nd one 1551dent1a1 apartment The onglmlﬁ e T

'-par‘iners con’swted of four lawyets wnd four real estate ‘appraisers.

4 ' Begmmng 541,080 ‘arid ontimiing fhrough-the present, some of the commeng:@.a_lﬁi;?—,;:__-, PCTATIINE S P

' space and ﬂie gpartment were rented out to individnals and/or businesses who were not--

g partners in the partnerslnp
5 Judge Keller was in prwate practice at 289 College Street from 1989 umtil he WaS-. .

appointed & Vermont District Court judge in 1999, .
6. When Judge Keller was appointed judée, he did not review Canon 4D of the
Tudiciel Cdde. Tudge Keller agrees that he had a duty to know the requirements of Canon
4D, | ‘
7. The parmership agreement has not been amended since it was signed- in 1989.
8, Fromthe time Judge Keller became. a judge in 1999, wntil his recent 1851gna’c1011 ,
. '.f_rom the partnership, he has not teken an’ active role in management of the partnership. 'I‘he
T '"dédisions 'fmad'e' Ey'."'clié_'partﬁérsh’l‘p. héve been made by.maj ority vote of the pe;:;m.a_lj_s_,hyvhl.’;h_ e
' Judge Kellei’s partners making neally all de(ZlSIODS Wlthout his direct nvolvement.
. 9, Until. 2008 he did not know-the 1dent1ty of all of the tenams at the bmldmg and .
didnot have & means in place to make such i mqtury . Judge Keller acknowledges that he

‘ shquid'have lcept informed of the tenancy in-the building for purposes of asséssing confliets. . - ..
A , \ |
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T 2010 Forward Todge! Ke]lel ‘hashot: been as partnel m”the pﬂrinershlp

- 10:.In the 1nvest16ratlon of this matter there was no ev1dence dlscovel ed of apattern -

011 the part of Judge Keller of either favoritism for Qr; prejudlce by Judge Ke]lel agamst

11, On Septembel 16,2010 .Tudge Kelle1 divested hlmself of his partnershlp interest -

inthe property, by résigning from the parmelshlp and by recelving in 1 etum apr omlssory

- pote from the partnership for his one—third interest in the partnelshlp From September 16, .

ot ey i ettt S ageg
ST S R R

12 In November 2010 the partnelslnp pald J udce Keller in full for his mtel estin.

',the partnershlp He hasno furt]:ter association Wlﬂ:l the partnez ship,
© 13: Respondent admits that the above facts constitute a violation of Canon 4 of the .

Code df “Tudicial Conduct, Speeiﬁea]ly, Respondent admits that he served as a general .
| partner in the 289 College Street Associates partnership, from 1989 through his appointment
1o the judiciary, until he transferred his permership interest in September 2010, in violation
- of Canon 4D(3) & (4). He further admits that his failure to keep informed of who his tenants
were was a violation of Canon 3(E)(2), that his failure to promptly terminate his partnership .
after becoming a judge was a violation of canon 4(D)(4), and that his written notices of 1115

interest in the business failed to meet the reqtﬂerdents of Canon 3(E)-(G).

ces g Additioial facts relevet fo1"§an‘cﬁoﬁ§.'=_’fj"- [

- A~ Notice to parties-and to State’s Attorney’s office. The.JCB wrote to Respondent

" on December 2, 2008 expressing concern that Judge Keller did not know the identity of |,
lawyers who weré also-tenants at the partnership building, In the letter concern-was -

expressed that if Judge Keller did not knovr the identity of lawyers those lawyers “may be . -

-6-




e caserdue 10y ownershlp I thls buﬂdmg or because:of the identity of'one. or more. of the:. .

. appearing in front of you mthout you disclosing that: fact io the parties.” In response Judge :

=+ Keller obtained the nahes” of lawyers/tenants in the: buildmg Thereafter he posted written, v s

-+ notices at: plmntz_‘ﬁf’s and defendant’s tables as well as, in juvenile cases, at the othel Sl R R S

e Where additional parties and/01 guardlans ad litem we1e seated tn the courtrooms where he [ . v

L plemded the notice giveithe namies. of lawwyers. who were also tenants at the 289, College e

Sireet building and stated “[§}f you fee] that it is.a conflict of mte1est _For me to hear you1 P ol

- lamer/tenants, ‘please let me know and we will discuss whether you should ‘have a.substitute -
" judge.” These notices wete.also posted at the entrance to the c‘ourt TOOIL, -
Tn March, 2009 the Board wrote to Judge Keller and stated its concern that the steps -
he had taken W‘ere’ﬁot sufﬁciént and drevw his attention to Canons3(E) and 3(¥F). 'EﬁGIOSBd. o
with ‘chgt letter was an article outlining a judge’s responsibilities when the judge owned ‘
‘pmperty that was rented to lawyers who apﬁ‘eafed before him. Inlthe article it was reported
that the greater proportion of jurisdictions required disqualification when a judge’s
lawyer/tenant appgaréd before the judge, while a lesser nu;nber (seven) appeared 1o permif ;
the judge to continue 1o preside. There was no definttive ruling in Vermont on this issue.
Penodmally one of J udge Keller’s parmezs, Norman Blais, appeal ed before Judge
- Keller, mainly itf cliriiirial ma‘rters “In its letter of December 2, 2008 the J CB stated-that’
TJudge Keller had advised a J GB member, when asked, +that he (Judge Keller) disclosed this
relationship with Mr, Blais .tb the partiejo; when Attorney Blais ‘appeal'ed. The Board stated .
“We plesume you would also-recuse yourself in such cases if any party so requested.” .Tudge S

Keller dld regularly disclose the relationship When Mr. Blais appears; and until these cha:L ges

!
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¥ * " vrere brought he states that he beheved he was conducting hzmself sahsfactoz ily,to the L

- 'Bogrd: " The'State’s A’ctomey s offics did'hot object 1o Fudge Keller pr 631dmg it

el [Judge Keller had relatively few diviteé mattérs wifh Mr, Blais. He genexany,,ggraggeq not:: - SR

o preside iﬁ-:a.nyv'bonfe's‘t'é'cl hearings. In oﬂzer'divorces; with the consent of litigents, Judge. . . . . ..iv.

- Keller wotild piéside-at status conferences, on issues of scheduling and the like.Jr. i mwn., vt e |

. Because the isstie-of propriety had been raised; Judge Kellertold his parme1s n.
March 2@09 ‘Hhat he wanted the buﬂamrr sold.“The partners contacted realtms for: twe
pames who had expressed mtelest in the bu11d1ng in the 2007 - 2008 time frame, before .
Judge Keller’s first conitact from the JCB. Althoucrh one buyer was still mterested a p11ce e
could ot be agreed to; Judge Keller’s parinsw did hot wish to buy hlm out because of’ the
cost of refinancing (mcludmg ‘the amount they would “haveto borrow to buy out J udge Keller
and the interest tates for commercial loans). Judge Keller continued 10 own.his interest in

- the partnership through 2009 and into 2010. |
Both the Board and Tudge Keller focused on the ;eqtﬁrements of Canon 3 for the .
~period December, 2008 tmiil April, 2010. In April, 2010 theBoérd wrote a letter to.. Judge
Keller indicating that his interest in the buflding implicated Canon 4 as well. Jndge Keller ‘
con'sulted with counsel and learned he c!ouid not keep his general partnership interest wider .
j'RIﬂ'e4'D'(3}." e e '
Judge Ke]ler increased his efforts over the sumimer of 2010to ’di'Vest himself of the
building, and eventually did so on September 16, 2010. Judge Keller states that he believed .

1miil after he recetved the April, 2010 letter, that he was in compliance with the .appﬁcable .




-+ Tequiréments; .

R ongmal) - udge Kellel states: that he believed that income ﬁom the bulldmg Was:

- canons: .Judge K

B~ Annual: Fmanclal Reports: ,Undal Canon A(HD)(2) Judge Keller was 1eqmred

B annually {o report compensatlon recefved for

- »report iticome from his partnership i} ipterest. . The reportmg forms used ﬂ'u ough 2009

eller does not dispute thathe should have understood the Rule 4D)3).. L

N B

“exua-—_]udmlal -actmty” Judge Keller dldAnot :

ﬂ’mcluded a.note that reporting: of “mvestment mcome .was not re nired”. undellmm 1n T
D not required g

estment mcome

.. 'B.’ Complaint of Sharon Koons (Diocket.ﬂ&,ﬁﬁs.)l
1. OnDecember 1, 2008, Judge Keller pfasided at a guardianship hearing in the

matter of Koons v. Rogers, Dopls:ef No. 232-8705 Frdm, in Vermont Family Coﬁrt 1n

Franklin County.

" 2. The Koons matter began as a contested parentage and visitation proceeding, in
which plaintiff, Terry Koons, Jr., sought visttation with a child, opposed by the child’s

mother dueto pending criminal c]iarges against Terry Koons.

3. In the fall of 2008, Terry Koons, Jr.,’s parents, Sharon and Terry Koqns, filed 2
guardianship petition in‘Velmdnt. Pz;obate Court in Franklin County as grandparents to the
"+ ¢hild at issue, seeking to'becdmé' guard-ians 9f their érandcbild, |
4, - Tudge Keller transferred that probate-mafter, upon motion of the child’s mother, .

to the Family-court for disposition with the parentage matter referenced above. .

5. The attomey for Terry Koons, Tr., stated at the divoroe hearing that he also

-repreéenfed the grandparents/complainants in their guerdianship proceeding.

On




. .+ 6. Complainants’ counsel requested orally that a guardian ad Iite;n be appointed for .- ... Ll

- the minor child. -Ji;dge Keller indicated thét an attorney wotld be appointed as well forthe.. ... ..

‘ '5~it}hild,‘.\'WithOiltﬁbﬁJ%ction;"".-'="i.'”'."f o e

© o7 Todge Keller inquired of the Kobns’ counsel how much time it would take for. .. . .o . e

him to prepate his-case in the guardianship procqadiﬁg,‘an.d therefore how much his fees RIS S O

" would be, stating o counsel that the child’s attorney should-be paid a corresponding.amount. . .

i eto performyhis/her serviees. i e e i e e e e e

8. After thét exchange, Judge Keller stated that the Koons would be required to pay -

a8l O;0.00:retainer-iﬁto the court for the pur_poée of retaining an attomeyrfor the child, &. .. ... 5.

position not supported by law.

9. Areview offthe heafi:n'g tape:c;onﬁlms that Judge Keller grew short with '
complainants’ lawyer at the hearing, cutting off résponses and mot retracting his dirsctive
from the bench that 2 $10,000 retainer would be required.

10. JudgeKeller b'e;ieved that he had been inappropriate with the Koons and their .
attoméy, and as atesult he sough’c and receiyed counseling fro.m Robert Wolford, a
- counselor specializing in anger management.issues. Judge Keller completed five sessions

~ with Mr. Wolford and ado’ptéd éErtain techniques to-reduce the i%lceﬁhood vof his being
" gxCessively arguﬁenfafive‘Wiﬁ iit_igants or lawyers.- |
11 Tudge Keller, in his comments and demeanor, discouraged complainants from .
. pursuing a guardianship petitiori-and provided-only a bljief period of time within which to .

- pay the $10,000 retainer fee. In.addition, _lﬁs‘demcaﬁor was excessively confrontational with .

1.
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- upset”,

: the Koons arid their attomey. The Board also belisves that there was no legal basisfor =~ .. ...

' 1equ1rmg payment of-the $10;000. 00 retainer.

12 Respondent admits that the above facts constitite-a violation. of Carlon 3 of the .-

Be Code of Judmlal Conduct because Respondent was not sufﬁclenﬂy patient, chgmﬁed and

S petrteous in‘hls offieial capacity as apre51dqnggudge:. PR RS SRTPPP SR |

.+ 13- Additiorial facts Télevant for sanetions. - -

The et individuat sompleints referenced at page-2 of this STRPULATION comsist..o: 5+ txf ]

" of first: & complaint filed by X.L. the father of a juvenile in a juvenile case, and second: an. .
" irelated complaint by Ronald Peltier, who was before the court for contempt proceedings-

" based on fion-payment of sponsal suppott.

(a) Juvenile case. In the juvenile case Tudge Keller represents that he was advised by

the court officer, Deborah Stevens, some time before a preliminary hearing, that the .
juvenile’s mothér was aftaid to come into the courtroom with the father, Mr. L., present.
Tudge Keller represents that he told the court officer to tell the mother that she did not have
10 be afraid and that she should come into the courtroom. When Mr, L. began to sp_eak about
B the mother in court the Judge interrupted him and said in effect that the court was looking .

| forward and nof into the past M1 L appeated to, Judge Keller to be angry and Judge Keller :

" mid 56 0 Bim, o itich M, L stated he as upset. Judge Keller said it seemed to bemore - o

than that-and that MI 1 appeared to be filled-with anger. Mr. L seid that he was “very |
Shortly after this excliange Judge Keller, asked the mother what could be doneto .
re comfortable at the next heéﬁing, to which the mother replied “I don’t know”.

. male her mo

Judge Kellef told the mother that Mr, L would not be allowed to “tee off” on the mother. As

=11~




~ the hedring was close to ending Judge Keller aslcedMl L.did he “undelstand that” (e that
-+ He was not 1o “tee off” oh the thother), to which Mr L sa1d “yes sir I do™. the Judge aslced

- fany ques"tion?"’ Mr. I said no. Judge Keller.then stated that this applied in the .aom't.m m o

« .thebuilding and. any place outsmle, saying finally.“I don’t want any nega’clve mteractlon T S ] U

‘ibetween [the two pments]” Judge Keller aolcnowledges that his staternents.and questmns NN

- M, 1 were-not justified. “There Was»not ewdence before the court ihat Mr. L had..abus_ed th_e R

Juvemle s mother verbally (or phiysically) 4 in the past Judge. Keller was. forceful Wlth Mz L - PP v

- -and the judge’s tone Was upsetting to Mr. L Mr. L, belleved that Judge Keller was. accusmg .
= him of'being ~abus’1v’e.- * Judge Keller __states that he mt_ended the phrase “tee eff"lq mean L
being angry and accusatory. Judge Keller aclmowledges that his approach could _re_ase}l‘ably
" be viewed as confrontational a'lld: a5 assuming conduct by M. L. that was not established in.
the record, Judge Keller believes that he could have used a.different tone and different
language and still made the same point with M. L. without having the effect of having Mr.

L fesl he was being accused of being abusive and feel he was being provoked, Judge Keller-

states that it was not his intention toprovoke Mr. L.

(b) Peltier divorce. In lli_e year after Mr. Peltier’s 2008 divorce several motions to

enforce and/or for contempt were filed against him for non-payment of spousal support. In

o "'eontemp't proceedings in June 2009 .-J'uclge’Keller found Mz, Peltier had fiot complied with. = ... .. wif o)

his vork-search obligations by not filling out the c‘log”' of job contacts Judge Keller had
ordered him to-provide; by making inadequate job search efforts between a hearing on June
12, 2009 and June 15; 2009, and by proposing that the court approve as an incomef .o

generating ocoupation a position as a volunteer driver for which Mr, Peltier would receive a

12~




" ‘mileage allowance of .55 per mile but o pay. Judge Keller raised his voice nger_iil.};_ .

rejected the argiment that this -posiﬁon‘was' an-appropriate way to supply some fundsto Mz, . .. o

 Peltier’s x-wife, Judge Kellérsaid that Mr, Peltier’s time should be spent looking forajob . . ixuyon)xy

" eandmotconducting voliirteer driving"for,mile_agc;reimbtu"sélngnt. ‘When Mr. .I?,s,l_tiegf{s‘ e e

. -attdrnejr‘bonﬁnuéd to.ask thie judge to.consider the volunteer position the, judgg‘im'e;'xjupj;ed’ [FRTONRRS . I8

+: him and ec'alléd‘tﬁéj'a;'gUment'i(ireaﬁﬁg} the volunteer position as a “job™) “ndicrons’. -When- .- - T

48 attorriey re-visited-the argumerit again. Judge-Keller interrupted him andstated,mthhls ST I

" yoice raised “stop the argimmert; you’ve lost the argument; don’t waste more time.”

© o0 Although M, Peltier’s attorney has stated that he did not feel that the judge. was e

inappropriate in the manner in which he rejected the argument, Judge Keller a‘clgnovﬂedges .
fhat interrupting the attoiney and deriding the attorney’s argument created a danger thata
litigant would feel he or she had not been “heard”. Judge Keller agrees that a patient and

Jess argumentative approach could have conveyed the judge’s point to Mr, Peltier without

 creating that additional danger.
’ ¢

AGREED SANCTIONS

Respondent agrees that participation in the sanctions set forth herein is desirable to ‘

' ensure coiﬁpliéﬁce with Canon Tof the Judicial Conduct Code, which states that “[a] judge -

" donld parficipats I establishing, Tantaining, and énfoioing high standards of conduet; and* <+

shall personally. observe those standards so that the integrity and independence of the -
" judiciary will be préséi‘vedl" ‘Respondent agrees that feilure to reasonably and substantially
comply with the terms of this 'Sﬁ‘pulation shall constitute a separate violation of the Judicial

. Coﬁduqt‘ Codé Canon 1, eniforceable by Judicial Condugct Board proceeding in accordance. -

13-




"wi(Bode of Tudicial: Conduct as set forth herem’ O

- with the Rules for Disciplinary Comntrol of Judges. Respondent Judge Kellel agrees -10.the -

L fo]lowmg sanctions’ if resolution of all pendmg complamts and. the agreed v1olamons of the R

Gt REEARY

A Formal ‘Complaint in Docket Nes: 09.010,. 09 031 & 09.039: .

vl 1. A publicreprimand, as pro'vidsd in thé:Rules for th(?lD:‘lSClplll'._lﬂly Comtrol of i« oo

. Jidges, Rule 6(2), regarding the ‘agreed violations and sanctions as set forth inghis. cow vt s

P

o QU AHOR e T e el e e

2, Respondent sliall, if thers exists any-potential conflict issue concerning a personal

- finanéial investment decision, promptly obtain'an opinion from the Vermont J udiéi.al:.Etbics et

'Coﬁzmittee (created by Administrative Order #35), before making any such decision.

3, “Within 30 days from the Board’s enfry of sanctions, Respondent shall resubmit . -

his anmmal financial disclosure for the years 2007, 2008, and 2009, including any income

from his interest in 289 College Strest Associates.
B. Fo;'mél Complaiut in Docket Nos, 08.056, 09.ﬁ31, 10.004 & 1Q,006:
1 A-public reprimand, asprovided in the Rules for the Disciplinary Control of
' Judges, Rule 6(2) which shall include the agreed violations and sanctions as set forth in this

Stipulation and a statement regarding the other-conduct complaints in ‘which Code violations

- +-gre not "égraed'to but nevertheless appropriatel}{ mey be’ usad for purposes of sanctions. ... = -

. 2, Conditions on the performance of Judge Keller’s judicial duties for a period of

. two years, as provided in the Rules for the D1sc1p1mary Control of Iudges Rule 6(2),. as .o

!
follows: !

-14-




~a. . . ‘With the assistance of and approval by.the Administrative J udge,

+ -Judge Keller shall obtain and‘tconsulti' with & mentor judge. The purposes.of ‘gha;miqmoging; DIPTSR ENE AN §
- ahillber. |

s (1)yto assist Respondent in maintaining, appropriate decorum in family: .

» . ..cotrt or other casesthat may-be emotionally charged orthatmay:. -« o sl

© . otherwise present chailenges.to‘judicial paﬁen‘c.e sand L
-(2) to make recommenda’uons to Respondent inthe event any cass or. .-
. ¢ases present challenges tothe Judge with regard to patience,
" - temperate:conduct, and the like, such ;‘Bcomq;lendations to include, but . < o, s,
. nﬁt be limited to, obtainjpg additional professional or other outgide -
‘assistance that is‘reiglsonab.ly designed to addrgss: such issues,
including assistance from a licensed mental health professional as
noted below in subparagraph (g).
b, Respondent shall confer with the mentor juﬁge once a month for atwo-
year period after entry of this Stipulation, band shall follow the reasonable recommendations
| . of the mentor and/or Administrative Judge so that Respondent’s judiciai performance will

- comply with the requirements of Canon 3B(4) and related conduet rules.

'c.-_iRespoﬁdentusthlobtain—ﬁ'omffhe mentor judge a short ‘written 1eport of .+« e e,

the monthly meetings, including any recommendations made to Respondent and. .
* observations tegarding Respondent’s activities and performance, and shall forward such -~ - .
g o,

report to the Tudicial Conduet Board Chairperson, with & copy to the Administrative Judge.

-15-




.- d, Respondent -will attend and complete, at his.expense,. 15 hours of

e substantive é’dué:aﬁbné'}selﬁiiiar(’s}faccbp;cable.to the mentor judge, that addresses judicial . .. -

-+ conduct in family court:and other pofential high-stress court cases. Such seminar(s) shallbe - .. ...

'~ aitsnded by Respotidentinsperson nless other format of attendance is approved in writing »o e

% by the Chait of the JCB#: Fot-eample; without limitation, courses offered by the National

Tiidicial College éppeal"épﬁroloriate.for this purpose. Respondent shall submit 2 brief writtery ... | |

“""f"i‘-":repor't-t'o the-JCB, with-a copy-to the Admihisl:rativeJl_ldge,-"a-fter._complationlQ_f.g;%g]l_.ﬁ: T

e, Respondert agrees %]iat counseling by a licensed professional may prove

" helpfirl to him, in addition to the proféé;sional mentoring s.et- forth ebove. Asa condition of
this Stipulation, Respondent will establish, at his expense, a client-therapist relationship with
a licensed counselor and will inform the mentor judge and the Chair of the Judicial Conduct
Board of the identity of such individual, Respondent shall communicate with the mentor
judge regarding the frequency and duration of any such thérapy, and the mentor judgé may
inclnde observations abott the use and effectiveness of any such ‘c'hera,py in the written
reports submiftedio the Chairperson of the Judicial Conduet-Board and Administrative

- Judge. | A | '

e WHEREFORE; ’Ré?pbndént«MarkJ . Keller and-the Iudi,cia'l Con_duct-B,oard aéree_ 100 i

this Stipulation Concerning Disposition in full resolution of all pending Formal Complaints

- as referenced above,
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- Dated: 7A/éﬁ// R N . &
Hon, Matk J. Keller

i

- -Stephen. Blodgett: :
Counsel to I-Ion Mark J. Kelle1

‘ Dated

| }}AGREED TO AND ORDERED BY TI-IE IUDICIAL CONDUCT BOARD B

- e Datgds aa/,/ é/// et
' ‘ StevenA Adlel Chau

. For the Judicial Conduct Board
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